МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 г. Майского»

Муниципальнэ  щIэныгъэ  Iуэху  щIапIэ  «ЩIэныгъэ курыт Iуэху  щIапIэ №5  Майкъалэ»

Майский шахарны муниципальный билим берген учереждениясыны

«Орта билим берген бешенчи номерни школу»

         ПРИКАЗ № 352  - ОД

УНАФЭ      № ______

БУЙРУКЪ  № ______

04.09.2023                                                                               г. Майский

Об организации работы школьной службы  «Наркопост»

в 2023-2024учебном году

С целью повышения эффективности профилактики наркомании,

алкоголизиа, табакокурения и злоупотребления психоактивными веществами

среди учащихся и на основании общешкольного календарного плана

воспитательной работы на 2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Продолжить работу службы «Наркопост» в МКОУ СОШ №5

г. Майского в качестве общественного формирования по профилактике

наркомании и пропоганде здорового образа жизни.

          2. Назначить в 2023-2024 учебном году:

          председателем общественного формирования по профилактике

наркомании – Ли И.А., социального педагога;

           секретарём общественного формирования по профилактике

наркомании Чепурную Е.В..,  педагога- психолога.

               3. Утвердить персональный состав членов службы «Наркопост» МКОУ

СОШ №5 г. Майского на 2023-2024 учебный год:

Гречкину О.П.-  заместитель директора по УВР;

Яблочкину Е.Н – заместитель директора по ВР;

Кузнецову С.В. – методист по ВР

Ли И.А.- социальный педагог;

     Скрипник Т.В.- медсестра;

Чепурную Е.В. -педагог- психолог;

Шевцова Ю.А.- представитель Управляющего совета;

Гура А.А. – учитель физической культуры;

Имануилову А - председатель Совета обучающихся.

4.Утвердить план работы службы «Наркопост» в МКОУ СОШ №5

г. Майского на 2023-2024 учебный год. (приложение1)

          5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР

Яблочкину Е.Н.

Директор                                             Т.М. Корнейчук

                                                                            приложение1 к приказу№352 от 04.09.2023

ПЛАН

работы службы «Наркопост» МКОУ СОШ №5 г. Майского

на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1 Сбор информации о детях и семьях, состоящих

на разных формах учета, формирование банка

данных

Сентябрь социальный педагог

кл.руководители.

2 Выявление семей, находящихся в социально-

опасном положении. Формирование банка

данных по семьям

Сентябрь социальный педагог

кл.руководители

3 Обследование семей детей, оказавшихся в

сложной жизненной ситуации и имеющих риск

социального сиротства

по

выявлению

социальный педагог

кл.руководители.

родит.комитет.

4 Выявление несовершеннолетних, находящихся в

социально опасном положении, а также не

посещающих или систематически пропускающих

по неуважительным причинам занятия , принятие

мер по их воспитанию и получению ими общего

образования.

В течение

года

социальный педагог

кл.руководители

5 Проведение акции «Выбери дело по душе» -

вовлечение учащихся в кружки и секции.

Сентябрь социальный педагог

кл.руководители

6 Индивидуальные профилактические беседы с

учащимися и их родителями

Сентябрь-

май

социальный педагог

кл.руководители

7 Оформление стенда «Наркопост» Сентябрь -

Октябрь

Воспитательный отдел

8 Контроль посещаемости и успеваемости

учащихся «группы риска».

Сентябрь-

май

 социальный педагог

9 Рейд по проведению досуга учащимися «группы

риска» во время каникул.

Во время

каникул

социальный педагог

кл.руководители

10 Организация досуга. Проведение спортивных и

культурных мероприятий по вопросу пропаганды

здорового образа жизни.

По

отдельному

плану.

учителя физкультуры

11 Консультации педагога-психолога

Сентябрь-

май

педагог-психолог

12 Изучение личности и составление социально-

психологических карт на учащихся, состоящих

на ВШУ, ПДН

Октябрь социальный педагог.

педагог-психолог

13 Месячник профилактики алкоголизма,

табакокурения и наркомании

Октябрь заместитель директора

по ВР

социальный педагог

педагог-психолог

кл.руководители

5-11кл.

14

Конкурс плакатов «Мы выбираем жизнь» 5-11

классы (в рамках месячника)

Октябрь кл.руководители

5-11кл.

15 Проведение тематических классных часов, КТД,

бесед по пропаганде здорового образа жизни

(в рамках месячника)

Октябрь кл.руководители

5-11кл.

16 Районный конкурс социальных проектов,

направленных на предупреждение употребления

психоактивных веществ и наркозависимости,

среди 9-11классов

Ноябрь

16.11

кл.руководители

9-х классов

17 Беседы, лекции по профилактике алкоголизма,

табакокурения и наркомании и предупреждению

связанных с нею правонарушений и

преступлений в молодежно-подростковой среде.

(в рамках месячника)

Октябрь кл.руководители

5-11кл.

18 Профилактика употребления курительных

смесей, наркотических средств, психотропных,

сильнодействующих и ядовитых веществ и их

прекурсоров, насвая.

В течение

года

кл. руководители

5-11кл.

http://base.garant.ru/12116087/1/#103

19 Организация встреч с инспектором ПДН,

специалистами служб и ведомств системы

профилактики

Октябрь

(в рамках

месячника)

заместитель директора

по ВР социальный

педагог

20 Встречи с сотрудниками отдела по борьбе с

незаконным оборотом наркотиков

(в рамках месячника)

Октябрь заместитель директора

по ВР

социальный педагог

21 Встреча с врачом наркологом (в рамках

месячника)

Октябрь заместитель директора

по ВР

социальный педагог

22 Обследование семей детей, оказавшихся в

сложной жизненной ситуации и имеющих риск

социального сиротства

Декабрь социальный педагог

23 Проведение цикла профилактических бесед об

ответственности родителей за воспитание детей:

«Права и обязанности семьи»

Декабрь социальный педагог

24 Акция «СПИДу – нет!», приурочения к

Международному дню борьбы со СПИДом

(проведение тематических кл. часов, выпуск

буклетов)

Апрель Руководитель

волонтеров

25  Акция «Скажем - нет наркотикам», приурочения

к Международному дню борьбы с наркотиками

(26 июня), проведение тематических кл. часов,

выпуск листовок

Май- Июнь Руководитель

волонтеров

26 Вовлечение подростков «группы риска» в работу

летних трудовых объединений, организация их

летнего отдыха

Июнь-август социальный педагог

Кл.руководители 5-11

кл..

27 Анализ работы «Наркопоста» 1 раз в  год социальный педагог

Утверждено приказом №70/3-ОД  от 02.09.2017г.

Состав Наркопоста МКОУ СОШ№5 на 2017-2018уч.год

№ Ф.И.О. Должность Статус в

наркопосте

1  зам. директора по

ВР

Председатель

2  Социальный

педагог

Исполнительный

директор

3  Педагог-психолог психолог

4  медсестра медсестра

5  Педагог-

организатор

секретарь

6  Руководитель

ШМО классных

руководителей

куратор

7  Председатель

совета родителей

Координатор по

работе с

родителями

8  представитель от

Совета

старшеклассников.

Координатор по

работе с

учащимися